<sup>29</sup> Se entiende que cada uno guarda para sí lo que se hubiese salvado del accidente D.14.2.7

encontramos algunos textos que hablan de la obligación de búsqueda y extracción de los mismos:

Juliano *libr. II ex Minicio*, D.14.2.8: *Cui levandae navis gratia res aliquas proiicunt non hanc mentem habeant, ut eas pro derelicto habeant; quippe si invenerint eas ablaturus, et si suspicati fuerint, in quem locum eiectae sunt, requisiturus, ut perinde sint, ac si quis onere pressus in viam rem abiecerit, mox cum aliis reversurus, ut eandem auferret*

El texto<sup>30</sup> se ciñe a una premisa importante los objetos vertidos para aligerar la nave no se consideran abandonados sino perdidos, y por tanto continúan perteneciendo a sus legítimos propietarios. El fragmento de Juliano exhorta a los propietarios a la búsqueda y localización de los objetos o mercancías vertidos ante una situación de peligro para la nave. Desde nuestro punto de vista creemos que tal obligación de localización y extracción de restos podría ser considerada unos primeros atisbos jurisprudenciales en la protección del medioambiente y conservación del mar y su litoral. De hecho, el pasaje señala que ante la sospecha de donde se puedan ubicar dichos restos, se habrán de buscar, la disposición es clara ya que alude a una extracción obligatoria del género, que continua siendo propiedad del que lo lanzó, o en su caso de los cargadores. Este acto de sacrificio no debe ser interpretado como un abandono o derelicción de la misma como lo atestiguan numerosos fragmentos:

Paul D.14.2.2.8: *Res autem iacta domini manet, nec fit apprehendentis, quia pro derelicto non habetur.*

Gayo *libr. II Rerum q. D.41.1.9.8*: *Alia causa est earum rerum, quae in tempestate maris levandae navis causa eiiciuntur; hae enim dominorum permanent, quia non eo animo eiiciuntur, quod quis eas habere non vult, sed quod magis cum ipsa nave periculum maris effugiat; qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo abstulerit furtim comitit*

---

<sup>30</sup> LENEL, *Palingenesia* I, 857, 486 *De usucapionibus Iuliano ad minicium libr II* como continuación de D.41.7.7. Sobre la alteración en los textos BERGER, *In tema di derelizione* BIDR 1915, 46 ss.

Es obvio por tanto la no usucapio *pro derelicto* de un posible salvamento realizado por terceros:

Jul. *libr. II ex Minicio*, D.41.7.7: *si quis merces ex nave iactatas invenisset, num ideo usucapere non possit, quia non vederentur derelictae, quaeritur, sed verius est, eum pro derelicto usucapere non posse,*

En igual sentido el texto de Jaloveno es diáfano :

D.41.2.21.1: *quod ex naufragio expulsus est, usucapi non potest, quoniam non est in derelicto, sed in deperdito.*

Desde el punto de vista penal la ocupación de tales efectos, en los cuales no existe el elemento subjetivo *animus dereliquendi*<sup>31</sup>, supone la comisión de un hurto, como se observa de la lectura de D.41.1.9.8 antes citado y del fragmento de Ulpianus *libr. XLI ad Sab.*, D.47.2.43.11:

*Si iactum ex nave factum alius, tulerit, an furti teneatur? Quaestio in eo est, an pro derelicto habitum sit. Et si quidem derelinquentis animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat periturum, qui invenit, suum fecit, nec furti tenetur. Si vero non hoc animo, sed hoc, ut si salvum fuerit, haberet ei, qui invenit auferendum est, et si scit hoc, qui invenit, et animo furandi tenet, furti tenetur. Enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur; quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.*

Este último fragmento, al igual que D.41.1.9.8, considera hurto el apoderamiento que realizan terceras personas sobre los objetos hallados a sabiendas de que proceden de un *iactus*, y que han sido arrojadas para conseguir el salvamento del resto de objetos y de la propia nave<sup>32</sup>. Pero el fragmento en su segunda parte habla específicamente de un salvamento voluntario de los efectos, en el

<sup>31</sup> Sobre la relevancia de este elemento subjetivo que constituye el eje de una posible adquisición sin bien en el *iactus mercium ex navis* no existe un abandono de las mercancías, no existe una falta de interés en las mismas sino una contingencia que obliga al lanzamiento con la esperanza de su posible recuperación ROMANO S., *Studi sulla derelizione nel diritto romano*, Padova 1933, 139-142 y VACCA L., *Derelictio e acquisto delle res pro derelicto habitae*, Milano 1984, 94 ss.

<sup>32</sup> *Idem iuris esse existimo in his rebus, quae iactae sunt, quoniam non potest videri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est*, D.41.2.21.2

cual la intervención de los sujetos no implica un acto de apropiación, dado que la intención de éstos es la de salvar los efectos para sus legítimos dueños.

En los Basílicos también encontramos referencias al salvamento de restos, en concreto en las normas procedentes del derecho rodio en él contenidas en el *Libro LIII titulo VIII frag. 31*

*Si mercator navem oneraverit, et navi quid acciderit, omnia quae salva supersunt, in contributionem utrimque veniat. Quodsi argentum salvum fiat, quintas solvat: magister vero cum nautis opem ferat, ut servetur.*